CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

REQUERIMENTO Nº 313/2024

Senhor Presidente

Senhores Vereadores,

Karoline Winchester, aluna de capoeira da Associação Sorriso,

conquistou a medalha de ouro na Copa Metropolitana de Capoeira, realizada

neste domingo, no Guarujá. A atleta, que pratica capoeira há apenas seis

meses, começou a treinar ao acompanhar seu filho de três anos nas aulas da

associação. Sua trajetória é um exemplo inspirador de como o esporte pode

unir famílias e transformar vidas.

As aulas de capoeira na Associação Sorriso são coordenadas

pelo Mestre Girassol e ministradas pelo professor Marco Henrique, que

também brilhou na competição, conquistando a medalha de prata. Atualmente,

cerca de 25 alunos praticam a modalidade na Associação Sorriso, reforçando a

importância do esporte como ferramenta de inclusão e desenvolvimento

comunitário.

Apoiar o esporte, especialmente como ferramenta de inclusão e

transformação social, é uma prioridade para nós. Que essa vitória inspire ainda

mais pessoas a se envolverem e a acreditarem no potencial da capoeira e de

outras modalidades esportivas para fazer a diferença na vida de todos.

Diante do exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, sejam apresentadas as

congratulações desta Casa à aluna Karoline Winchester, ao Mestre Girassol e

ao professor Marco Henrique por essa importante conquista, e que seja apenas

mais um passo em direção a um futuro ainda mais promissor para todos.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 5 de dezembro de 2024.

DERCINHO NEGÃO DO CAMINHÃO